
 

DATI REGISTRAZIONE REPERTORIO

Descrizione PA: CCIAA_NAPOLI

Codice PA: cciaa_na

Codice AOO: ADB529F

Descrizione: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero Repertorio: 2024000362

Data Repertorio: 23/09/2024 10:16:39

Oggetto: Bando Associazionismo 2021 - Giudizio Consiglio di Stato Confesercenti Provinciale di
Napoli c C.C.I.A.A. - riammissione in concessione per illegittimità della esclusione

ID Documento: GDOC1_D_18613673

Impronta: 0BC7D8AE126D0A3F4861EE6EFC3BB940502AB358930AF235628DBFA0737D39
C3

Per visualizzare il provvedimento firmato fare click sulla graffetta degli allegati





1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”


AREA PROMOZIONE


DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE          


Oggetto: Bando anno 2021 per la concessione di contributi e sovvenzioni alle associazioni datoriali,


associazioni dei consumatori, organizzazioni sindacali, associazioni della cooperazione
per la realizzazione di progettualità volte alla valorizzazione e sviluppo dell’economia 
locale. Giudizio Associazione Confesercenti Provincia di Napoli v/s CCIAA. Presa 


d’atto Sentenza del Consiglio di Stato n. 3794 del 26.04.2024. - Riammissione in 
concessione.


IL DIRIGENTE


Assistito dal Responsabile Ufficio Funzioni Promozionali sig.ra Mariarosaria Cozzolino, considerato 
che il Servizio Promozione è attualmente sprovvisto di un Responsabile di Elevata Qualificazione;


vista la Legge n.580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D. Lgs. 25/11/2016 n.
219, emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015, in particolare l’art. 2, come da 
ultimo modificato dal citato D. Lgs. n.219/2016, in merito ai compiti e alle funzioni della CCIAA;


vista la Legge 241/1990 e ss. mm. ii;


visto il D.lgs. n.165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 


visto il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;


visto lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del 
Consiglio camerale n. 28 del 24 dicembre 2014 da ultimo aggiornato con Deliberazione n.11/2022 


del Consiglio camerale; 


visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 


deliberazione di Giunta n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e 
dei Dirigenti; 


visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari, 
approvato dal Consiglio Camerale con Delibera n. 4 del 21.04.2023;


visto il Regolamento recante disciplina degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale “Si 
Impresa” da ultimo modificato con delibera del Consiglio camerale n. 9 del 13/07/2023;


vista la Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio 2024 approvata con
deliberazione del Consiglio camerale n. 12/2023 nella seduta del 30.10.2023;


vista la Deliberazione del Consiglio camerale n. 14, adottata nella seduta del 19.12.2023, 
con la quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2024;







2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”


vista la Determinazione dirigenziale n.1 del 02/01/2024, con la quale il Segretario Generale 
ha assegnato il budget direzionale ai Dirigenti;


Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 173 del 22.04.2024 veniva ceduto il 
contratto di lavoro con la CCIAA di Napoli del dott. Gaetano Camarda, dirigente a tempo pieno e 
indeterminato incaricato della direzione dell’area Programmazione e Affari Generali e ad interim
dell’area Promozione per mobilità al Comune di Torre del Greco e contestuale immissione in servizio 
nei ruoli della CCIAA di Napoli con decorrenza 1° maggio 2024 per mobilità compensativa, ai sensi 
dell’art. 30 del D. Lgs. N. 165/2001, del dott. Salvatore Visone, già dirigente a tempo pieno e 
indeterminato del Comune di Torre del Greco (NA);


vista la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Camerale n. 2 del 
01/08/2024 con la quale è stato deliberato di approvare l’aggiornamento del Preventivo Economico 
anno 2024;


Il Responsabile dell’Ufficio Funzioni promozionali dell’Area Promozione, sig.ra Mariarosaria 
Cozzolino, attesta la correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro 
esistenza presso l’ufficio istruttore ed avanza, per le valutazioni e i controlli di competenza, la 
seguente istruttoria al Dirigente ad interim dell’Area Promozione dott. Salvatore Visone.


Premesso che:


con Delibera di Giunta camerale n. 30 del 19/04/2021, è stato fornito quale atto di indirizzo:


- di promuovere un bando pubblico per la concessione di contributi e sovvenzioni alle associazioni 
datoriali, associazioni dei consumatori, organizzazioni sindacali, associazioni della 
cooperazione, per la realizzazione di progettualità volte alla valorizzazione e sviluppo 
dell’economia locale; 


- di affidare la gestione dell’iniziativa all’Azienda Speciale della C.C.I.A.A. di Napoli denominata 
“S.I. Impresa” ai sensi dell’art.6 del Regolamento per la disciplina della liquidazione degli ausili 
finanziari a favore dell’Azienda Speciale SI Impresa, approvato con determinazione del 
Commissario Straordinario n.65/2017 e ss. mm. ii;  


con Determinazione Dirigenziale n. 239 del 17/06/2021, il Dirigente dell’Area Promozione, ha 
approvato il bando in ottemperanza a quanto indicato dall’organo politico con la Delibera di Giunta 
n. 30/2021, prenotando l’importo di 2.500.000,00 euro, a valere sul conto delle spese 330043 
Interventi economici - Centro di costo O002 del bilancio dell’esercizio 2021, quali risorse finanziarie 
da destinare al bando; 


ai sensi del D.M.31/05/2017 n.115 la misura di aiuto è stata inserita nel Registro Nazionale degli Aiuti 
di Stato ed è stato generato il CAR 19543;


in data 11/11/2021 l’Azienda Speciale SI impresa, con nota PEC acquisita al protocollo generale 
dell’Ente al n. 80072 dell’11/11/2021, ha trasmesso all’Ente l’elenco definitivo delle domande 







3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”


ammesse/non ammesse alla concessione e, dall’esame di detto elenco definitivo delle domande 
ammesse/non ammesse alla concessione, è risultato che l’Associazione CONFESERCENTI 
PROVINCIALE DI NAPOLI aveva il DURC in verifica; 
  
con determinazione dirigenziale dell’Area Promozione n. 406 dell’11.11.2021, è stata approvata la 
graduatoria definitiva delle domande ammesse e non ammesse, nonché è stato altresì stabilito che 
CONFESERCENTI PROVINCIALE DI NAPOLI, per la quale risultava in verifica il DURC, spirato il 
termine di 30 gg previsto dal Bando per la regolarizzazione, ai sensi dell’art. 9 del suddetto bando, 
permanendo lo status del DURC in verifica, sarebbe stata esclusa con efficacia ex tunc e pertanto 
nessuna richiesta di risarcimento e/o indennizzo del danno avrebbe potuto essere richiesta per  le 
spese eventualmente sostenute; 


con la nota pec n. 87291 del 16.12.2021 e la nota pec n. 87957 del 20.12.2021 l’Associazione 
Confesercenti Provinciale di Napoli richiedeva ulteriore proroga per l’ottenimento del DURC 
regolare, in quanto al termine perentorio concesso di 30 gg, lo stesso risultava ancora in stato 
“verifica”;


con le note pec 6078 e 6079, del 15/12/2021 l’Associazione Confesercenti provinciale di Napoli ha 
autocertificato la regolarità contributiva nei confronti di Inps e Inail, fornendo una videata di conferma 
della regolarità inail, e ha richiesto l’ammissibilità delle istanze pur sussistendo all’atto del controllo,
ancora un DURC “in verifica”;


con la nota prot. 6198 del 21.12.2021 l’Azienda Speciale Si Impresa ha rappresentato che in data 
15/11/2021 ha provveduto a richiedere all’Associazione Confesercenti provinciale di Napoli, la 
regolarizzazione del Durc;


con la determinazione dirigenziale n. 483 del 22/12/2021 l’Associazione CONFESERCENTI 
PROVINCIALE DI NAPOLI veniva esclusa, con efficacia ex tunc, ai sensi dell’art. 9 del bando 
indicato in premessa, con la precisazione che nessuna richiesta di risarcimento e/o indennizzo del 
danno potesse essere richiesta per le spese eventualmente sostenute;


la CONFESERCENTI PROVINCIALE DI NAPOLI, innanzi al T.A.R. ha impugnato, con richiesta di 
annullamento, i provvedimenti della CCIAA di Napoli:


1) Determinazione Dirigenziale n. 483 del 22 dicembre 2021 di esclusione dalla procedura di 
concessione di un contributo pari ad € 54.210,00 e di una sovvenzione pari ad € 44.000,00;


2) in parte qua, il bando medesimo, artt. 9 e 13 e correlate previsioni di decadenza in caso 
di DURC “in verifica” e di omessa applicazione dell’art. 31, comma 3, D.L. n. 69/2013;


la CCIAA si opponeva all’accoglimento del ricorso, così come l’Azienda Speciale SI Impresa;


con Sentenza n. 971 del 2023, il T.A.R. per la Campania, sez. III, rigettava il ricorso;


Avverso la predetta sentenza, la Confesercenti provinciale di Napoli, ha interposto appello con 
ricorso n. 3367/2023, richiedendone la riforma;


La CCIAA di Napoli si è costituita contrastando le pretese dell’appellante;







4
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”


Con nota acquisita al prot. gen. n. 39712 del 30/04/2024, assegnata in GEDOC all’Area Promozione 
solo in data 3/09/2024, l’Avv. Zinno, rappresentante e difensore della CCIAA di Napoli ha trasmesso 
la sentenza n. 3794/2024 REG: PROV. COLL. del 26/04/2024, con la quale il Consiglio di Stato -
sez. VI, in sede giurisdizionale, ha accolto l’appello della CONFESERCENTI PROVINCIALE DI 
NAPOLI e, per l’effetto, ha accolto il ricorso di primo grado ed ha annullato, i provvedimenti 
impugnati.


Per quanto sopra premesso ed esposto, si sottopone al Dirigente ad interim dell’Area 
Promozione, dott. Salvatore Visone, la su rappresentata istruttoria per le valutazioni ed i controlli di 
competenza, al fine di attuare ed eseguire, quanto sentenziato dal Consiglio di Stato sez. VI. 


                                              Il Responsabile Ufficio Funzioni promozionali
                 Sig.ra Mariarosaria Cozzolino


IL DIRIGENTE 


- Vista e condivisa l’istruttoria avanzata dal Responsabile dell’Ufficio funzioni promozionali e 


ritenuta legittima la stessa;


- Viste le Deliberazioni di Giunta e le determinazioni dirigenziali richiamate in premessa;


- Vista la sentenza n. RG 3367/2023 - n. 3794/2024 REG: PROV. COLL. del 26/04/2024, con la 
quale il Consiglio di Stato sez. VI, in sede giurisdizionale, ha accolto l’appello della 
Confesercenti provinciale di Napoli e, per l’effetto, ha accolto il ricorso di primo grado ed ha 
annullato, i provvedimenti impugnati;


- Visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari 
approvato con Deliberazione di Consiglio Camerale n. 4 del 21.04.2023;


- Visto il Regolamento recante disciplina degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale 
“Si Impresa” da ultimo modificato con delibera del Consiglio camerale n. 9 del 13/07/2023;


DETERMINA


- di prendere atto della Sentenza n. RG 3367/2023 - n. 3794/2024 REG: PROV. COLL. del 
26/04/2024, con la quale il Consiglio di Stato, sez. VI, in sede giurisdizionale, ha accolto 
l’appello della CONFESERCENTI PROVINCIALE DI NAPOLI e, per l’effetto, ha accolto il 
ricorso di primo grado ed ha annullato, i provvedimenti impugnati;


- di disporre la riammissione in concessione DELL’ASSOCIAZIONE CONFESERCENTI 
PROVINCIALE DI NAPOLI a modifica ed integrazione degli elenchi definitivi delle domande 
ammesse e non ammesse all’ausilio finanziario allegati alla Determinazione Dirigenziale n. 
406 del 11/11/2021;


- di concedere un termine di 30 gg., decorrente dalla pubblicazione del presente 
provvedimento, per la rendicontazione secondo le modalità indicate nell’art. 13 del Bando;







5
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”


- di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Speciale “S.I. Impresa”, per il seguito di 
competenza;


- di pubblicare sul sito web della CCIAA di Napoli – sez. Crescita d’Impresa – Promozione 
economica, il presente provvedimento, ai sensi della L.241/90, e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. n. 33/2013.


                                                        Il Dirigente ad interim
                                                                        dott. Salvatore Visone





				2024-09-23T10:12:36+0200

		Camera di Commercio 

		COZZOLINO MARIAROSARIA

		Sottoscrizione documento





				2024-09-23T10:16:29+0200

		Camera di Commercio 

		Visone Salvatore

		Sottoscrizione documento









